

PRENUMERATA:

Miesięcznie we Lwowie
440 Mk., z dostawą do do-
mu 500 Mk., z przesyłką
w Polsce 500 Mk., w in-
nych państwach 650 Mk.
Za zmianę adresu dopła-
ca się 10 Mk.

**Cała
Płatność 20 Mk.**

Konto czekowe P. K. O.
140.561.

Reklamacje otwarte wol-
nie od opłaty pocztowej.

KURJER LWOWSKI

wychodzi codziennie o godzinie 6 rano.

CENY OGŁOSZEŃ:
za wiersz nonparell. Zwa-
żajnie 30 Mk., „Medyoan“ 50
Mk., „Nekrologia“ 80 Mk., za
cały dzień: kolonki 300 Mk.,
przed kolumną 150 Mk., Po-
głosie i kolumnisty 120 Mk.
Drobne ogłoszenia za każdy
wiersz 10 Mk. Kupno: sprzedaż
od wyraża 15 Mk., Księga od-
prawy i matry. od wyrażu 30 Mk.
Cała strona 2000 Mk., pół
strony 1500 Mk., cała stro-
nica piczowa (pod nazwą
kolumny) 5000 Mk., jedna strona
na 1. stronie 2000 Mk.
Barki na kolonkach: „Kolek-
ty“ jak po cenie 100 Mk.
Udziały na niedzielę i
święta o 3/4 drożej.
Emisje: 2000000, 1000000,
1000000, 500000, 250000,
125000, 62500, 31250, 15625
i dalej w zależności od ilości.

Redakcja przy ulicy Ossolińskich l. 15. **Administracja** przy ulicy Chołczyńskiej l. 25. — Redaktor przyjmuje, wyłącznie między godziną 4—5. Biuro Administracji otwarte codziennie od godz. 6. rano do 1. w południe i od godz. 3—5 wieczór. — Adres dla telegr.: „Kurjer“, Lwów. — Rękopisów nie zwraca się. — Telef. redakc. 19. **W Werszawie** prenumerate przyjmują i pojedyncze egzemplarze sprzedają: Biuro druków „Promień“, ul. Włok 19., oraz Adm. „Gazety Lud“, ul. Świętokrzyska 17.

Nakładem Spółki Wydawniczej „Kurjera Lwowskiego“.

Redaktor naczelny: Dr. Włodzimierz Jampolski.

Międzynarodowe konsorcjum odbudowy Europy wschodniej.

Na wstępnej konferencji w Paryżu przedstawiciele finansowi Francji Loucheur i Anglii Kindersley, oraz przedstawiciele Włoch i Belgii, opracowali projekt międzynarodowego konsorcjum dla odbudowy Europy wschodniej z kapitałem 20 milionów funtów sterlingów. Udział w tem konsorcjum wziąć mają kapitały Anglii, Francji, Włoch, Ameryki i Niemiec, a także i inne, których udział określony zostanie przez komitet organizacyjny. Połowa zysków, uzyskanych przez Niemcy, służyć ma na opłatę odszkodowań. Inicjatorem tego projektu miał być przedstawiciel Francji p. Loucheur, lecz wedle wszelkich przypuszczeń podsunął mu on został przez właściwego twórcę p. Rathenau, który był również obecny w Paryżu w tym czasie. Przypomnieć tylko należy projekty Rathenau i Feliksa Deutscha, dyrektora Elektrycznego Towarzystwa niemieckiego, przewidujące utworzenie syndykatu międzynarodowego dla odbudowy Rosji, dla wydzierżawienia jej niejako przez kapitalistów zachodnich, które to plany, popierane są gorąco przez agentów bolszewickich w Pradze, Berlinie, Wiedniu i Warszawie.

Niemcy, dążąc do urzeczywistnienia swego projektu, wyznaczyły sobie trzy cele: Pierwszym jest odwrócenie uwagi od kwestii odszkodowań, gdyż wobec wielkości problemu odbudowy Europy maleje zatarg francusko-niemiecki, następnie przez ograniczenie udziału państw pomniejszych, a zwłaszcza przez zaciągnięcie nad nimi kontroli obcego kapitału, tamować chcą rozwój ekonomiczny samodzielnych państw o niższej walucie, jak również z pomocą państw zachodnich przeprowadzić najgruntowniejszą odbudowę Rosji i Niemiec, rzucić podstawy dla nowej potęgi przyszłości.

Jasnym jest bowiem, że głównym celem nowego konsorcjum będzie Rosja i jej odbudowa.

Państwa zachodnie, podejmując tę myśl, działają głównie w myśl swych imperatywów ekonomicznych, licząc na opanowanie ekonomiczne Rosji osłabionej i zdeorganizowanej i na wyciągnięcie największych korzyści dla swego handlu i przemysłu. Mnożą się coraz bardziej układy handlowe z Rosją, nawet stojąca dotąd na uboczu Francja zaczyna myśleć serio o układzie. Sowjety zamianowały już przedstawiciela na Francję i Belgię Skobeleva. Na dnie tych projektów kryje się zapewne i myśl, wypowiedziana jasniej przez p. Benesza w „Prager Presse“, że tylko przez wciągnięcie Rosji do wspólnoty ekonomicznej światowej uleczy się ją z bolszewizmu. Nie brak wprawdzie pesymistów, zwłaszcza we Francji, obawiających się, aby bolszewicy nie wywiedli w pole konsorcjum i nie wyciągnęli z niego wszelkich soków na wzmożenie swych sił; przytaczają oni przykłady dotychczasowej polityki ekonomicznej sowjetów i bezowocność wszystkich układów z nimi. Lecz głosy te odesobnione, choć poważne, są coraz słabsze. Nawet „Le Temps“, który w jednym numerze daje wyraz obawom, w drugim przemieniła otwarcie za uznanie sowjetów.

Głosowanie na Wileńszczyźnie przy udziale wszystkich narodowości.

Wilno. (AW). Generalny komisarz Zabierzowski oświadczył, iż sprawa udziału poszczególnych narodów w głosowaniu przedstawia się następująco: Wśród Litwinów, zamieszkałych na Wileńszczyźnie, należy stwierdzić zmianę nastroju, mianowicie Litwini postanowili wziąć udział w głosowaniu. Białorusini, prócz grupy Lastowskiego, również wezmą udział w wyborach; żydzi, jakkolwiek oficjalnie powstrzymują się od udziału w wyborach, przeciw przedstawicielom swych pozostałych w komisjach wyborczych. W sferach żydowskich niema zasadniczej opozycji przeciw Sejmowi, tak, iż w poszczególnych wypadkach żydzi będą głosowali. Według przypuszczeń komisarza, zwołanie Sejmu wileńskiego nastąpi około 20. stycznia. Wbrew prowokacyjnym: władomościom „Antypolskiego „Głosu Li-

twy“ o rzekomym proteście Ligi Narodów, komisarz Zabierzowski oświadczył, iż dotychczas żadnego protestu zagranicy przeciw wyborom wileńskim nie było.

LIGA NARODÓW WYSTĘPUJE PRZECIW ANTYWYBORCZEJ POLITYCE LITEWSKIEJ

Paryż. (PAT.) Radio. W związku z nadchodzącym w Wileńszczyźnie głosowaniem donosi „Temps“, że komisja kontrolna Ligi narodów jest niezadowolona z opozycyjnej polityki litewskiej. Wedle informacji tegoż dziennika, komisja powyższa zamierza opuścić Wilno na znak niezadowolenia z powodu odrzucenia drugiego projektu Hymanusa.

Czy p. Ponikowski ustąpi endekom?

(Od naszego korespondenta warszawskiego).

Warszawa, 5. stycznia 1922.

(K.). Koncepcje endeckie, zmierzające do opanowania ministerjum spraw zagranicznych w dalszym ciągu są usilnie sugerowane p. Skirmuntowi, P. Seyda, Szebeko, to tylko przednie strażki tego nowego rozbudzenia się apetytów p. St. Grabskiego. On sam zdaje się mieć poważne

zamiary na niedaleką przyszłość. Jeżeli nadzieje p. Grabskiego zostaną spełnione, to niech p. Ponikowski się nie łudzi co do możliwości pozostania przy dłuższy przeciąg czasu na stanowisku dotychczasowem. Sojusz p. Ponikowskiego z endekami będzie wezwaniem, rzuconem w twarz wszystkim grupom demokratycznym.

Konferencja w Cannes.

ZWOŁANIE MIĘDZYNARODOWEJ KONFERENCJI EKONOMICZNEJ.

Cannes. (PAT.) Havas. L. George i Briand odbyli dłuższą naradę, w czasie której porozumieli się co do warunków zwołania międzynarodowej konferencji ekonomicznej, oraz określili jej program, wyłączając stanowczo wszelkie sprawy polityczne. Konferencja będzie się zajmowała wyłącznie sprawami ekonomicznymi i finansowymi, będzie się starała poprawić walutę, ożywić wymianę towarów, oraz uregulować ruch na rynku światowym. Prawdopodobnie Niemcy i Rosja będą zaproszone do wzięcia udziału w konferencji. Udział Rosji nie będzie w niczem przesądzał sprawy uznania rządu sowjetów. Ameryka będzie prawdopodobnie reprezentowana przez przedstawicieli w charakterze obserwatorów.

KWESTJA REPARACYJNYCH RAT NIEMIEC.

Cannes. (PAT.) Havas. Ministrowie państw sprzymierzonych omawiali propozycję L. George'a, wedle której Niemcy niezdolne do zapłacenia w terminie rat 15. stycznia i 15. lutego w kwocie 600 milionów marek w złocie, miałyby zapłacić w tym okresie tylko 500 milionów marek w ratach miesięcznych po 125 milionów marek w złocie do 15. kwietnia. Połowa sumy

wypłaconej przypadłaby Belgii, której prawo pierwszeństwa wygasłoby w roku 1923, Anglia otrzymałaby 60—80 milionów marek, Włochy zrzekłyby się znacznej części przypadającej na nie kwoty 80 milionów, na co zasadniczo zgodziła się delegacja włoska. Prawa Francji nie zostałyby zupełnie naruszone. Sprawa wejścia w życie na okres trzyletni układu wiesbadenckiego, oraz układ finansowy z 13. sierpnia z. r. byłyby poddane rewizji na korzyść Francji.

Londyn. (PAT.) WBK. Na wczorajszej konferencji angielskiego kanclerza skarbu z belgijskim ministrem skarbu, Belgia odmówiła stanowczo wyrzeczenia się pierwszeństwa. Również na propozycję angielską zaofiarującą Francji skreślenie długu państwowego w Anglii, wynoszącego 600 milionów funtów szterlingów, pod warunkiem zgody francuskiej na zmniejszenie ogólnej sumy długu niemieckiego, Francja odpowiedziała odmownie.

Dziś dalszy ciąg

„Donogoo-Tonka“.

Nowi prenumeratorzy, którzy zgłoszą się do 15. bm. otrzymają początek tej powieści bezpłatnie.

A Rosja? Rosja pozornie ocłaga się ze spełnieniem warunków, pozornie walczy (w „Prawdzie”) przeciw imperjalizmowi obcych kapitałów, ale równocześnie śledzi pilnie wzrost swych sił, którą Krassin rozsiadł po świecie. Jak kapitały angielskie lęka się, że wyzyskują Rosję, tak ona wierzy, że wyzyskać potrafi ich pomoc, że dzięki nim stanie się silna i zdolna do ekspansji. W Moskwie Rada komisarzy ludowych, kierownicy kooperatyw i delegaci zagraniczni sowieców, zwłaszcza przedstawiciel sowieców w Londynie, obracają nad sprawozdaniem Krassin i nad sprawą handlu zagranicznego. Dla pozyskania zagranicy sowiecety gotowe są nawet powierzyć tekę finansów i handlu zagranicznego bezpartyjnemu.

Zważywszy, co może Polska w owym przedsięwzięciu zyskać i co stracić, bez przesady przewidzieć można, że chodzi tu wprost o nasze istnienie i że wszelka bierność z naszej strony, która mile byłaby widziana przez naszych wrogów, będzie nam zgubą.

O ileby Polska nie wzięła udziału w konsorcjum, grozi jej zupełne pominięcie przy odbudowie środkowej europejskiej życia przemysłowego, zupełne usunięcie poza nawias, utrata wszelkich rynków zbytu i wymiany, los biednej uschniętej gałązki, którą prędzej czy później uciąć wypadnie. Jeśli zaś Polska przystąpi do konsorcjum, grozić jej może zupełna niewola ekonomiczna, której uniknąć będzie nader trudno, nie mówiąc o tem, że interesy naszego handlu zagranicznego będą również zagrożone przez żarliwą rywalizację i imperjalizm wybitnych członków konsorcjum. Obecność Polski jest jednak konieczna. I pierwszym celem musi być wywalczenie poczesnego miejsca dla nas w konsorcjum, przyczem pamiętać musimy, że działają tu względy zarówno polityczne jak ekonomiczne i że możemy, zdaje się, liczyć na poparcie Francji. Obrona interesów naszych w tomie konsorcjum jest rzeczą niesłychanej wagi.

Równocześnie należy pomyśleć i o tem, jak ustrzec nasz kraj, nasz przemysł i handel od niebezpieczeństwa gospodarczej zbyt imperjalistycznych finansistów zagranicznych. W obecnej chwili potrzeba nam polityków i ekonomistów niezwykle zręcznych, abyśmy wyminąć potrafili rafy, które się dla nas w owym planie odbudowy Europy kryją, abyśmy wyminąć zdołali owe często rozbieżne cele, jakie sobie rozmaite interesowane państwa stawiają i w tej wspólniej akcji, gdzie każdy trzyma się zasady „fara da se”, abyśmy także znaleźli i dla nas miałą ścieżynkę, wiodącą do celu

własnego, jakim być musi utwierdzenie naszego stanowiska ekonomicznego, zapewnienie rozwoju naszego handlu zagranicznego, uszczerzenie się od niewoli gospodarczej i przeciwdziałanie dyplomatyczne, utworzeniu się hegemonii niemiecko-rosyjskiej, która byłaby nam zagładą. Muszą tu usilnie współpracować wszystkie ministerstwa i instytucje finansowe polskie, prowadząc akcję równoległą na wszystkich polach. Układ handlowy z Rosją, którego zawarcie jest blizkie i musi być jak najrychlejsze, jest pierwszym krokiem, szereg traktatów handlowych przygotowywanych przez ministerstwo polskie, stworzy również silne podłoże dla naszej niezależności ekonomicznej.

Nie może również Polska zostać obojętna wobec dążeń przejawiających się wśród ludów Europy środkowej do skupienia swych sił, aby móc oprzeć się zbyt niemu imperjalizmowi wielkich mocarstw i ich finansjery. Na terenie tym musi Polska stanąć w najściślejszym porozumieniu z Rumunją, z którą łączy nas najzupełniejsza

wspólność interesów, a której premier p. Take Jonesca, zdaje sobie znakomicie sprawę z powagi chwili. Interesy państw środkowo-europejskich są na wielu punktach zbieżne w obliczu światowych planów odbudowy, pożądanem byłoby, aby utworzyły one wspólny front, a Rumunji i Polski rzeczą baczyć jest, by nie rozwiędziały się podziemne wpływy niemieckie w Europie środkowej.

Działalność Polski musi iść zatem w czterech kierunkach: musi ona na zachodzie wywalczyć sobie poszanowanie swych praw; musi wejść w kontakt bezpośredni z Rosją, aby nie pozostać w tyle; musi wejść w porozumienie z rządami państw środkowej Europy w celu samoobrony, oraz zdobyć się na wielki wysiłek konsolidacji wewnętrznej gospodarki, by zyskać swobodę działania i niezależność na zewnątrz.

Ludwika Czernowa.

Po przesileniu rządowym w Jugosławiji.

Walka stronnictw. — Radykał i demokraci. — Strategia Pasieca. — Opozycja. — Trumbic, Radic, Protic, Korosec.

(Od naszego korespondenta bałkańskiego).

Zagrzeb, z końcem grudnia 1921.

I. Uchwalenie konstytucji królestwa S. H. S. w czerwcu br. zakończyło w historii państwa jugosłowiańskiego okres, datujący się od wyborów do konstytuancy w dniu 28. listopada 1920 r. Okres ten, kładący podwaliny pod budowę państwowości młodego królestwa, ważny jest też dla rozwoju polityki wewnętrznej Jugosławiji.

Konieczność stworzenia zwartej większości w konstytuancie, gwarantującej jej pracom jednolity, programowy kierunek, połączyła rywalizujące dotąd ze sobą dwa najsilniejsze stronnictwa, radykałów serbskich i demokratów w blok, który stanął u steru rządu pod wytrawnym kierownictwem sądziwego Pasieca. Reszta stronnictw zajęła od pierwszej chwili opozycyjne stanowisko wobec bloku rządowego, jakkolwiek jednak liczebnie silniejsza, nie potrafiła zdobyć się na żadną jednolitą akcję, rozbita na liczne mniejsze obozy, niedowierzające sobie nawzajem i pozbawione przywódców, którzy mogliby się mierzyć na arenie parlamentarnej z politykiem tej miary, co wódz bloku a równocześnie szef rządu, Mikołaj Pasiec. Dzieje konstytuancy, to ciągle, znużone borykanie się partii rządowych z opozycją, nie-

ustępliwa, lecz nieplodną i pozbawioną po większej części realnego programu. Ostatecznie zwyciężył blok radykalno-demokratyczny, któremu udało się po długich pertraktacjach, kosztem mniejszych ustępstw, przeciągnąć na swoją stronę klub muzułmański i część stronnictwa małorolnych, różniących się od niego raczej w programie ekonomicznym, jak politycznym. Tak stworzona większość przyjęła rządowy projekt konstytucji z małymi tylko zmianami.

Dnia 14. czerwca 1921 r., w rocznicę pamiętnej bitwy na Kosowym Polu ogłoszona została uroczystość konstytucja królestwa S. H. S.

Z tą chwilą jednak sytuacja polityczna zmieniła się zasadniczo; blok radykalno-demokratyczny dotychczas jednolity i spójny na gruncie wspólnego programu konstytucji, usuwającego swą doniosłością na drugi plan wszelkie partyjne spory, stracił teraz główną podstawę zgodnej współpracy — stare przeciwieństwa odżyły na nowo, i to w wzmocnionym stopniu, ponieważ życie parlamentarne ujawniło słabe strony obu stronnictw.

Jawny rozłam w bloku rządowym wstrzymany został wprawdzie na czas jeszcze pewien

JULES ROMAINS.

5)

Donogoo-Tonka

opis

Cuda nauki

opowieść kinematograficzna

(Tłum. z franc. L. C.)

(Ciąg dalszy).

POD KOPUŁĄ.

P. Le Trouhadec kandyduje na miejsce włodcy wójtostwa F Van Schooneerta. Miałby on pewne szanse wyboru ze względu na swój wiek, gdyby członkowie Akademii mieli gorszą pamięć i zapomnieli o śmiesznej historii *Donogoo-Tonki*.

W swj obszerniej *Geografii Ameryki południowej*, która wyszła lat temu 10, i jest główną jego pracą, p. Le Trouhadec daje liczne wiadomości o mieście *Donogoo-Tonka* oraz o okolicy zleżonej, której to miasto jest ośrodkiem.

J dynem nieszczęściem jest, że miasto *Donogoo-Tonka* nigdy nie istniało. P. Le Trouhadec p. d. oliarą fantastycznego opowiadania jakiegoś awanturnika lub wymysłu jakiegos humorysty.

Kpiarstwo nie uprawnia jeszcze do kandydowania na członka Akademii...

Lam ndin przybiera minę okolicznościową. Le Trouhadec zbliża się do mapy Ameryki Południowej, zawieszanej na ścianie, wskazuje na okolicę Tapajoz w którą bębni ze wściekłością. Następnie idzie do biblioteki, porywa Tom 3-ci swego „głównego dzieła”, otwiera go w połowie i pecha pod nos Lamendina ze wszelkimi oznakami rozczalenia, którego już nie powstrzymuje.

Lamendin wzrokiem pyta Le Trouhadeca? Oblicze nr. onego zdradza bez osłonki, że Donogoo Tonka istnieje już nie w tomie III. „głównego dzieła”.

Lamendin zdobywa się na kiwanie głową. Dwaj tu zie stoją milczący, w zadumaniu. Lamendin pyta nieśmiało.

„A kiedy wybory? — Za sześć miesięcy w przybliżeniu”.

Lamendin rozmyśla. Nagle:

„Mam myśl”
— „Mów Pan!”
— „Mógłbym do tego czasu próbować założyć miasto Donogoo-Tonka, gdyż o ile rozumiem, nie istnieje ono dotąd wcale”.

Le Trouhadec i Lamendin patrzą długo na siebie.

KONIEC CZĘŚCI PIERWSZEJ.

CZĘŚĆ DRUGA.

1.

Lamendin poszukuje dwudziestu pięciu milionów kapitału zakładowego.

Lamendin bardzo starannie ubrany, z teką pod pachą, odświeżony na jednej z ulic w okolicy Giełdy.

Zatrzymuje się przed jakimś baniem, ogląda fasadę, czyta napisy; wreszcie wchodzi pewnym krokiem.

Maly przedsiönek. Sala bankowa z okienkami. Lamendin zwraca się do ugalowanego portjera. Portjer patrzy na zegar, potakuje głową i wskazuje biuro dyrektora.

Lamendin zwraca się do woźnego. Krótkie oczekiwanie między dwoma drzwiami. Wprowadzają Lamendina.

Dyrektor jest to człowiek otyły, brodaty, w sile wieku. Wskazuje Lamendinowi krzesło.

Wymiana wstępnych grzeczności. Kilka nieobrotliwych i uprzejmych gestów dyrektora.

(C. d. n.).

wie całkowitej samodzielności Chorwacji. Stronictwo to pragnie ponadto wciągnąć do zjednoczenia jugosłowiańskiego również i Bułgarię. Silna partja Radicza (50 posłów) bojkotowała od pierwszej chwili konstytuante, której nie uznawała za suwerenny organ woli narodowej i pozostaje do dnia dzisiejszego w biernej opozycji przeciw rządowi Królestwa, którego również nie uznaje. Znaczenie Radicza polega na demagogii, operującej argumentami niepfacenia podatków i odmawiania kontyngentu wojskowego, co znajduje chętny posłuch wśród mas chłopskich. Realnego programu stronictwo chłopskie dotychczas nie wykazało, żyje osobą Radicza, z nim też zdaje się zniknie z horyzontu politycznego Jugosławii.

Do radykalnej grupy opozycji należeli jeszcze komuniści (52 mandatów), którzy jednak, skompromitowawszy się nieudalym zamachem stanu w lecie ub. r., spowodowali rozwiązanie partji i utratę mandatów przez posłów komunistycznych. Między grupą umiarkowanej opozycji i radykalnej stali chwiejni i niezdecydowani politycy chorwackiego stronictwa „Zajednica hrvatska”, którzy zmieniali wciąż kierunek swej polityki i raz brali udział w konstytuancie, to znów przechodzili do abstynencji od obrad, aż wreszcie po uchwaleniu projektu rządowego konstytucji przetrucili się ostatecznie do opozycji radykalnej.

Opozycja nie potrafiła w czasie trwania obrad nad konstytucją stworzyć obozu jednolitego, a to głównie z powodu braku osoby, która by stała na czele takiego bloku. Z początku nadzieje opozycji związane były z osobą Trumbićza, wnet jednak rozwiały się one, ponieważ polityk umiarkowany i rozważny nie chciał wiązać się z antypaństwem stronictwem Radicza. Teraz stał się homo regius opozycji Proticz, który wystąpił z partji radykalnej i propagował zbliżenie się Serbów do separatystów chorwackich. Akcja Proticza zakończyła się również niebawem fiaskiem z powodu nieustępliwego stanowiska Radiczewców. Radykalna część opozycji wybrała sobie teraz za wodza Radicza i stworzyła blok chorwacki „Hrvatski Blok”, w którego skład wchodzi obok chorwackiego republikańskiego stronictwa chłopskiego i Zajednicy jeszcze frankowcy (partja sympatyzująca z restauracją Habsburgów). Programu realnego blok chorwacki jeszcze nie ma, zadowalnia się

ducha świętego, komunikującego się z najwyższym z ojców wszelkiego światła. Podobnie zaś jak tę właściwość bycia światłem, wyczuwamy u innych wielkich pisarzy inne wysokie zalewy umysłu: siłą, niedzielną od wewnętrznego ładu; prawdziwy szacunek dla samego siebie, idący w parze z czcią; osobliwy zaramiętności ducha. Wobec przedstawienia takiego własnego umysłu, doznajemy wrażenia, jakbyśmy naprawdę świat ogarniali i ogarniamy go też, nietylko w przedmiotach, o które natrąca, ale i to wszystko, co pomija, zawiera się tam jak mś sposobem. Właśnie siła i owa wyższość, pozwalająca z olbrzymiego mnóstwa rzeczy zostawić na uboczu niezmiernie wiele — nie zapomnieć o nich, co jest udziałem umysłu słabego i roztrągniętego. I z pomocą jej, z spojrzą świadomością; niespodziane skojarzenia i połączenia, w których zagnęła objawiła się zwrócona na wsze strony uwaga i sprężystość; ostatecnie nawet pozorne roztrągnięcie i dewolucja, które niekiedy mogą być pełne oroku — wszystko to składa się na duchowe oblicze pisarza, na to oblicze, które ogarniamy pospolu z odzwierciedleniem światła, czytając jego prozę. Jak linoskokczek stąpa przed naszymi oczyma na cienkiej linie, napiętej między dwiema wieżami kościelnymi, trwoga przepaści, w którą każda chwila może runąć, zdaje się dlań nie istnieć, zaś nie darna siła ciężkości ściągająca nas wszystkich na dół, zdaje się być bezsilna wobec jego ciała. Z zachwytem śledzimy jego kroki, z zachwytem tem większym, im bardziej sprawnie wrażenie, jakby stąpał po gołej ziemi. Tak, jak on wzdruca, tak samo zupełnie błędnym pióro dobrego pisarza. Bieg jego, wprawiający nas w zachwyt, a tyle odrębny, jak fizjognomia ludzka, jest równowagą człowieka kroczącego, który idzie swoją drogą, niezastopiony lękami, ni siłą przyciągania świata — zaś piękny język jest objawieniem wewnętrznej równowagi, pośród najdziwniejszych okoliczności, pośród njezliczonych grózb, pokus i wszelakich napaści.

Tłóm. L. W.

tymczasem głośnymi protestami i zwalczaniem przy pomocy ożywionej propagandy stronictw rządowych, zwłaszcza demokratów. Specjalne stanowisko w opozycji zajmują i nadal stronictwa klerykalne z ks. Korosecem na czele, którzy gotowi są wziąć udział w rządzie, pod warunkiem jednak rewizji konstytucji, do czasu zaś spełnienia swych postulatów prowadzą walkę parlamentarną przeciw blokowi radykalno-demokratycznemu. Zbliżone do nich jest też stanowisko grupy bezpartyjnych (organem ich jest „Słobodna Trybuna”), żądający autonomji lokalnej w ramach silnej Jugosławii.

Dr. T. L.

Dyskusje ideologiczne w PSL.

(Od naszego warszawskiego korespondenta).

Warszawa, 5. stycznia 1932.

(K). Krystalizacja poglądów stronictwa ludowego postępuje naprzód szybkim krokiem. Po ostatnim kongresie i posiedzeniu Rady dyskusja przenosi się na teren szerokiej kół stronictwa oraz jego ośrodków powiatowych i wojewódzkich. Wśród tych dyskusji uzewnętrznia się coraz bardziej to przekonanie, że prądy szczerze demokratyczne o zabarwieniu państwowo-twórczym przeważają na terenie byłego królestwa kongresowego, wschodniej Małopolski, Śląska ciesz., oraz zaczynają mieć coraz poważniejsze znaczenie w Poznańskim, jak również jeśli nie wśród wszystkich przywódców, to wśród mas ludowych zachodniej Małopolski. Ta krystaliza-

cja poglądów na rolę i znaczenie stronictwa może się odbić w zbawienny sposób na taktyce i pracach całej organizacji.

Fatalna pomyłka min. Michalskiego.

Z Warszawy donoszą nam: Wyjaśniła się nareszcie sprawa niefortunnego ostatniego wystąpienia p. Michalskiego w sejmie, które wywołało słuszną taką burzę na posiedzeniu sejmowym.

Przed ostatecznym głosowaniem w sprawie daniny, p. Michalski miał przygotowane dwie mowy: jedną na wypadek, gdyby sejm nie uchwalił daniny, z zarzutami pod adresem sejmu, a drugą w razie, gdyby sejm głosował za daniną, zawierającą rozmaite komplementy. Otóż dzięki fatalności p. Michalski zamienił obie mowy i pomimo uchwalenia przez sejm daniny przez pomyłkę zaczął wygłaszać mowę, przygotowaną na wypadek odrzucenia daniny — wywołało to w sejmie wiadomą burzę, skutkiem której marszałek p. Trampczyński musiał zarządzić przerwę, celem uspokojenia się umysłów.

P. Michalski w zaciętrzewieniu nie uważał za stosowne wyjaśnić sprawy i wytłumaczyć pomyłkę, powstałą z powodu zamiany manuskryptów...

Teraz dopiero z powodu niedyskrecji jednej z maszynistek ministerjalnych sprawa się wyjaśniła... (Kr.)

Z braku argumentów bezczelne fałszerstwo.

Jak prasa endecka okłamuje swoich czytelników?

Rewelacje nasze o działalności p. St. Grabskiego wywołały popłoch w obozie endeckim. „Słowo Polskie” nie próbowało nawet zdementować autentyczności zacytowanych dokumentów. Ograniczyło się do sfałszowania naszego artykułu jako „oszczerstwa”. Na czem jednak polega „oszczerstwo”, jeżeli rewelacje opierają się na wynurzeniach pisemnych p. St. Grabskiego i jego rosyjskich przyjaciół, które endecja — nie dementując — uznaje za prawdziwe?

Nie mając argumentów, ogarnięte paniką, ucieka się „Słowo Polskie” do kłamstw i niepraktykowanych dotąd zaiste fałszerstw.

W wczorajszym „Słowie” znajdujemy artykuł pt. „Kurjer Poranny” o rewelacjach „Kurjera Lwowskiego”. Z artykułu wynika, że „Kur. poranny”, pismo zwalczające jak najostrzej endecków, a specjalnie zaciekle zawsze atakujące p. St. Grabskiego, w tym wypadku bierze go przeciw nam w obronę. Co się stało?

Po porównaniu odnośnych ustępów art. „Kur. Por.” pt. „Archiwum S. D. Sazonowa” z 4. bm. — artykuł nasz pt. „Narodowa demokracja a tzw. Galicja wschodnia” pojawił się tego samego dnia 4. bm. z datą następnego 5. bm., „Kur. Por.” nie mógł więc jeszcze nic wiedzieć o naszych rewelacjach — łgarstwo jest już oczywiste — stwierdzić się da wyraźnie, że cytat z artykułu „Kur. Por.” odnoszący się wyłącznie do polityki zagranicznej rosyjskiej, niemieckiej i francuskiej, został przez „Słowo Polskie” bezczelnie sfałszowany. Wystarczy zestawić teksty.

„Kurjer Poranny”:

„Zarzuty stawiane p. Poincarému przez p. Wolffa oczywiście nie dyskredytują go bynajmniej ani w oczach Francji, która zawdzięcza wojnie odzyskanie Alzacji i Lotaryngii, ani w oczach Polski, która zawdzięcza wojnie wolność i zjednoczenie. Wszelkie z dawna przygotowywane czy też świeże, wysiłki dyplomacji rosyjsko-niemieckiej, aby zakryć prawdę i zmylić śledztwa rozbijają się

o oczywistość zbyt jawne, już przez to, że nie tkwią w tym lub owym dokumencie, ale w samym duchu zdarzeń, ich przyczynowym związku i naturze psychicznej narodów.”

„Słowo Polskie”:

„Zarzuty stawiane p. Grabskiemu przez „Kurjer Lwowski” nie dyskredytują go bynajmniej w oczach Polski, która polityce Narodowej Demokracji zawdzięcza odzyskanie Śląska i Pomorza, Wilna i Lwowa, zawdzięcza wolność i zjednoczenie.

Wszelkie, z dawna przygotowywane, czy też świeże wysiłki dyplomacji rosyjsko-niemieckiej, aby zakryć prawdę, rozbijają się o oczywistość zbyt jawne, już przez to, że nie tkwią w tym lub owym dokumencie, ale w samym duchu zdarzeń, ich przyczynowym związku i naturze psychicznej narodów”.

W „Kur. Por.” niema więc — i nie może być — mowy ani o p. St. Grabskim, ani o „Kurjerze Lwowskim”.

„Słowo Polskie” w srogiej opresji usiłuje się ratować fałszerstwem zawartem tak w tytule „Kurjer Poranny” o rewelacjach „Kurjera Lwowskiego” — jak cudzysłowem, mającym wywołać wrażenie prawdziwego cytatu, zostawiając sobie tylko malutką, niewidoczną dla nie czytających prasy warszawskiej furtkę w formie zdania:

„My ograniczymy się do odniesienia się do wydanego przez „Kurjer Poranny” o p. Poincarém i „Berl. Tgbl.” do p. Grabskiego i „Kurj. Lwow.”

Tendencja „Słowa”, aż nadto widoczna, jest wmówić przy pomocy tytułu, stylizacji i cudzysłowu w nieorientujących się czytelników, że nawet antyendecki „Kurjer Poranny” bierze p. St. Grabskiego w obronę przeciwko nam.

Kłamstwo ma jednak krótki oddech, a źle stoi sprawa, której się broni przy pomocy podobnych środków.

KONFERENCJA ESERÓW ROSYJSKICH.

Praga. (AW). Dnia 4. i 5. odbywały się konferencje socjal-rewolucjonistów rosyjskich. — Przemawiali Czernow, Bruszanow, Rubinowski i inni. Podkreślano, iż eseryzy stoją na stanowisku

samookreślenia narodów w jaknajszerszym znaczeniu. Mówcy podkreślali jednocześnie, że eseryzy odrzucają myśl zbrojnego zwalczania bolszewików.

NADESLANE.

„Ecole de Danse“ Szkoła tańców modnych pod dyktando pod dyrekcją St. Niemczynowskiego rozpoczyna kursa tańców salonowych zwykłych i modnych jak: Boston, Foxtrot, (Shimmy), Onestep, Tango itp. według najnowszych wzorów zagranicznych. Dla tańczących godziny perfekcji. Dobór towarzyski ściśle przestrzegany. Wpisy: pl. Akademicki 3. I. p. s. 5-7. Da ws ołprawy a sto się dyrekcji pozyskać prof. SAŁEK-KIEGO. 7727

kilkoro“, „Dwa obozy“ i „Sabotaż sprawiedliwości“ Stan. Czernieckiego „Nicowana logika“ (dzieje marki polskiej). „Lukusowe pensje“ (notatki o curiosum o pensji lekarza okręgowego w Myślenicach, wynoszącej rocznie wraz z dodatkami 2.650 mkp.). „Inteligencja a zdrowie publiczne“ przez dra Gawłowskiego i „Psychologia składki“, Kronika Związku Inteligencji i inserat stowarzyszenia spożywczoego Związku dopełnia treści tego bardzo aktualnego pisma. Adres redakcji i administracji: Warszawa, Szpitalna, 12.

KRONIKA EKONOMICZNA

Wysokość zadłużenia skarbu polskiego. Z Warszawy donoszą: Ostatnie zebrania giełdy warszawskiej i notowania na nich kursu waluty polskiej świadczą, że marka polska stężała. Ostatniego dnia czerwca 1921 r. dług skarbu polskiego wynosił 130,625 milionów mk. W ciągu lipca

powiększył się o 10 miliardów, w ciągu sierpnia o 13,375 milionów, w ciągu września o 20 miliardów. Kwartał trzeci obdużył skarb o 47,375 milionów. W październiku dług ten jeszcze wyniósł 20,500 milionów, ale od tego miesiąca staje się zmniejsza. W listopadzie wyniósł tylko 15,500 milionów, a w grudniu tylko 7 miliardów. Kwartał zaś czwarty dał obdużenie ogólne 42,500 milionów, czyli zmniejszyło się prawie o 5 miliardów w porównaniu z kwartałem poprzednim. Rok 1921 zamknął dług skarbu według cyfr oficjalnych w P. K. K. P. liczbą 221 miliardów marek polskich.

Przesilenie w przemyśle włókienniczym wybuchło na G. Śląsku. Dotychczas wymówiono pracę w fabrykach 18,000 robotnikom.

Spadek cen w Wileńszczyźnie. Wobec zbliżających się wyborów i przekonania mieszkańców, że Wileńszczyzna zostanie przyłączona do Polski, spadły znacznie ceny produktów

pierwszej potrzeby. Różnica między cenami z dn. 6. grudnia 1921, a cenami z dnia 1 bm. jest następująca: mąka pszenna kosztowała w grudniu 6,000, obecnie kosztuje 4,000 mk., kasza 4,800 mk., obecnie 3,200 mk., cukier 13,200 mk., obecnie 11,000 mk., mydło 9,200 mk., obecnie 8,600 mk.

Wydatki państwa niemieckiego w ostatnim kwartale ub. r. były większe o 40 proc. niż dochody. Obrót ogólny od kwietnia do końca grudnia wynosił 168 miliardów mk. (PAT).

Cła w Niemczech. Ministerstwo przemysłu i handlu podaje do wiadomości sier zainteresowanych, że rozporządzeniem ministra finansów Rzeszy niemieckiej z dnia 19. listopada br. ażo celne podniesiono do wysokości 390%. Podniesione w ten sposób opłaty celne obowiązują od 23. listopada br.

400 miliardów dziennie. Według danych urzędowych, trzymany w tajemnicy i otrzymywanych ze źródła zupełnie niarodajnego, dzienna produkcja pieniędzy papierowych w Rosji wynosi około 400 miliardów rubli.

Kooperatywy w Anglii liczą obecnie przeszło 4 miliony członków. Hurtownia kooperatyw angielskich w ciągu 7 miesięcy sprowadziła 15,114 ładunków i posiada liczne wytwórnie własne, fabryki, plantacje, a nawet okręty. W ciągu ostatnich lat obroty kooperatyw angielskich wzrosły o kilkaset procent.

Magazyny Małopolskiego Zakładu Odzieży

przeniesione do własnego gmachu przy ul. Szpitalnej Nr. 1, róg ul. Kazimierzowskiej zostały już otwarte

Nowe wyborowe towary po cenach znizonych. Sprzedaż detaliczna i hurtowna.

PRZEPUKLINY
chceby najmniejsze! nie powinno się zalecać...
Przyjmuje od godz. 10-1 i od 3-6 popoł.

BR. RAPAPORT
Specjalny Zakład bandaży leczniczych
Lwów, ulica Krasickich 8.

NACZYNIEMALIOWANE
WIADRA ocynkowane
hurtownie poleca
Dom żelaza F. RENTSCHNER
Lwów, ul. Łogików 37.

WPIŚY
KURJA GLA GORBELYCH
raanne i wiecz. 4 i 3 mies.
1) Handlowo-rolnicze
2) Specjalnych działów
3) Ruchomego wojsła państwa
4) Krawieckie polskie

Kupno i sprzedaż
Fortipian koncertowy
Hofbauera do sprzedania
Sprzedam portyery i kilimy

Warybanka udz ela lekuj
Porozumieć się między 20-12. Gr. chowska 5
Wszelkie sprawy
Wszystkie sprawy

Posady i prace.

NA WOLNE POSADY
Buchalterów, korespondentów,
Inne. Praki. Bursy Reigowacei
Z Olszewskiego
Kurkowa 33.

Portrety, retusze,
ry, operator-
borant do zdjęć,
rychmasz na dogotnych
ów i fotografii

Różne.
Stroiciela dobrego
Kieps. Koperni
16.

Piekarnia elektryczna
Pr. Tubo-czyś. iego
Lwów, Bogu Jawskiego 1. 9.
Zeby podjąć konstrukcję
Za czynną przez pół roku
obecnie zawiadania PT. Po
bierność, że od dnia 12. sty
cznia będzie wypieć chleba
od 20 stycznia budał. Ró
wnocześnie zawiadania, że
przyjmuje wypiek chleba dla
konsumów po niższych ce
nach, Panem kupcom zna
czny apust 7726

Wieloznacznie o 3 pok jach
Lwów i Kuchni, kofort, oko
lica Żytkiewicza oddam u
zędnikowi państwowemu w
drodże zmiany za równe ja
większo katej centum. Łu
skawe zgłoszenia do admi
stracji pod „Zamiana 200“
7728

Wieloznacznie o 3 pok jach...

Wytwarzanie guzików
Wieloznacznie wysła gniczki
od tuzina poć wazy do b'e
lżny, p'ns-iceli, norderi szmu
kieranie do biuroczek za
półrokiem pocztowem. 7683

Wieloznacznie
Wieloznacznie skarpetki. Wy
konuje do tygodnia swotery
odrabiam. p'nszycam, na
prawiama rękawiczki „Kaleo
prawiama puńczoch i bielizny
kroju wi. duńskiego, Koper
nisk 12.“ 7737

Czas odnowić prenumeratę
na styczeń 1922 r.
we Lwowie miesięcznie 440 M.
z dostawą do domu 500
z przesyłką poczt. w całej Polsce mies. 500
w innych państwach miesięcznie 650
Celem uregulowania nakładu prosimy o naj
rychlejsze odnowienie przedpłaty.

BANK MAŁOPOLSKI S. A.

W KRAKOWIE, Rynek Główny 25.

Podwyższenie kapitału akcyjnego z sumy Mp. 112,000.000- na Mp. 200,200.000- przez emisję nowych 315.000 sztuk akcji po Mp. 280- im. wart

Walne Zgromadzenie Akcjonariuszy Banku Małopolskiego w Krakowie uchwaliło dnia 25. czerwca br. podwyższenie dotychczasowego kapitału akcyjnego z sumy Mp. 112,000.000.— na Mp. 200,200.000.—, przekazując Radzie Zawiadowczej określenie terminu, oraz ustalenie szczegółowych warunków dla emisji tychże akcji.

Na podstawie tego upoważnienia uchwala Rada Zawiadowcza podnieść kapitał akcyjny Banku o Mp. 88,200.000.— przez emisję nowych sztuk 315.000 pełnowpłaconych akcji po Mp. 280.— imiennej wartości.

Objęcie większości nowo wydaną się mających akcji zostało już z góry zapewnione, a na pozostałą resztę rozpisuje się po myśli uchwały Walnego Zgromadzenia Akcjonariuszy z dnia 25. czerwca br. i na zasadzie postanowienia p. Ministra Skarbu oraz p. Ministra Przemysłu i Handlu z dnia 21. listopada 1921. zamieszczonego w Nr. 270. „Monitora Polskiego“ z dnia 26. listopada 1921.

Subskrypcję

na następujących warunkach:

- 1) Dotychczasowym akcjonariuszom przyznaje się prawo pierwszeństwa do poboru nowych akcji w ten sposób, że za dwie dawne akcje pobrać mogą jedną nową.
- 2) Przy korzystaniu z prawa poboru należy przedłożyć dawne akcje, lub kwity tymczasowe, które zostaną zaraz zwrócone po uwidocznieniu na nich wykonanego prawa poboru.
- 3) Prawo poboru wykonane i zgłoszone być może najpóźniej do dnia 15 stycznia 1922 pod rygorem utraty tego prawa.
- 4) Kurs emisyjny nowych akcji wynosi Mp. 475.— dla dotychczasowych akcjonariuszy wykonujących prawo poboru, zaś Mp. 600.— dla nowych akcjonariuszy.

- 5) Przy zgłoszeniu uiszczyć należy gotówką całą cenę kupa wraz z 6% odsetkami od ceny kupna od 1 lipca 1921 do dnia wpłaty.
- 6) Repartycję nowych akcji przeprowadzi Dykcja Banku według swego swobodnego uznania.
- 7) Nowe akcje wydane będą w swoim czasie akcjonariuszom po zawiadomieniu o przydziale akcji i po skonfekcjonowaniu sztuk za zwróceniem potwierdzenia kasowego na uiszczoną wpłatę.
- 8) Na wypadek nieprzydzielenia akcji Bank zwróci wpłaconą kwotę wraz z odsetkami w wysokości 4%.
- 9) Nowe akcje uczestniczą w zyskach Banku począwszy od dnia 1. lipca 1921.
- 10) Zgłoszenia subskrypcyjne na nową emisję akcji przyjmują do dnia 15. lutego 1922 następujące instytucje:

W KRAKOWIE: Bank Małopolski Rynek gł. 25.
Filja Polskiego Banku Krajowego,
Filja Banku Handlowego w Warszawie,
W WARSZAWIE: Oddział Banku Małopolskiego, ul. Marszałkowska 154.
Bank Handlowy w Warszawie,
Bank dla Handlu i Przemysłu,
WE LWOWIE: Oddział Banku Małop. ul. 3-go Maja 10.,
Polski Bank Krajowy.
Oddział Banku dla Handlu i Przemysłu,
Oddział Banku Dykonalowego Warszawa.

W POZNANIU: Bank Związku Spółek Zarobkowych,
Polski Bank Handlowy,
Bank Przemysłowców,
Oddział Banku Handlowego w Warszawie,
W ŁODZI: Oddział Banku Małopolskiego, ul. Moniuszki 6.
W TARNOWIE: Oddział Banku Małopolskiego, ul. Krakowska 3.
W STANISŁAWOWIE: Oddział Banku Małopolskiego, ul. Sapieżyńska 10.
W RZESZOWIE: Oddział Banku Małopolskiego, ul. Jagiellońska 3.

W BIELSKU: Oddział Banku Małopolskiego, ul. Kolejowa 8.
W ZAKOPANEM: Oddział Banku Małopolskiego, ul. Krupówki 18.
W KATOWICACH: „Deutsche Bank“ Filja w Katowicach, Spółka Komandytowa „Feige & Co“.
W KRÓLEWSKIEJ HUCIE: „Oberschlesischer Bankverein“
W WIEDNIU: Powozeczny Austr. Zakład Kredytowy Ziemiński, / us r. Zakład Kredytowy dla handlu i Przemysłu. 7641

!!! ROLNICY !!!
już wyszedł z druku
RALENDARZ ROLNICZY nr 1. 1922.

nakładem Małopolskiego Towarzystwa Rolniczego.

Zawiera bogatą treść ze wszystkich dziedzin gospodarstwa wiejskiego, liczne wskazówki i ilustracje.

Cena 300 Mk. wraz z przes. poczt.

Wysyła się za zaliczką. Adresować
MAŁOPOLSKIE T-WO ROLNICZE
KRAKÓW, PL. SZCZEPAŃSKI L. 8.
7795

Przyjmujemy zaraz na dobrych warunkach
Buchaltera (k) samodzielnego
oraz
Korespondenta (k) Polsko-Niem.
ze stenografią, piszącego biegle na maszynie. Zgłoszenia własnoręcznie pisane do Spółki Akc. 7712
„Polska Foresta“ Lwów, Kochanackiego 19.

Kierownik tartaku
Szuka stosownego stanowiska korblik lat 38 doskonały fachowiec techniczny jak i kupiec 18 lat praktyki, władający kilkoma językami, w razie potrzeby może złożyć mniejszą kaucję, pracował dotychczas przeważnie zagranicą i zna doskonale drzewne Targi włoskie Listy pod „Tartak“ do Biura dzienników Buchstap Lwów Legionów 21. 7 38

Fabryka Przetworów Chemicznych
inż T. Grabiński i D. Myślubiński
w Łodzi, ul. Piotrowska 62, tel. 595.
adres telegr.: „Chemikal-Łódź“
poleca: **SZKŁO WODNE**
w ładunkach wagonowych i bezkaob.

Narzędzia do budowy podziemnej,
kolejki polowe, otwarte wagony (lory) wozy robocze i karety, naczynia, formy cementowe do rur, narzędzia do górnej budowy, rury instalacyjne, sztuki rasonowe, narzędzia dla brukarzy i kowalskie, wałki pompy kanałowe, powrozy smoł sztuki fason, rur gum., instrument muzyczny (fortepian) jak również nieruchomości z 4-morzowym ogrodem owocowym sprzedaje **A. Unglaube, Przedsiębiorstwo budowlane, Jarocin.** 195

JUŻ WYSZŁA!

NAKŁADEM KSIĘGARNI NAUKOWEJ
POLSKIE TOW. PED. LWÓW — M. ARCY, WARSZAWA
Spółka z ogł. odpow.
LWÓW, HOTEL GEORGE'A

Ustawa o daninie majątkowej
wraz z rozporządzeniem wykonawczem obowiązującym tylko Małopolskę.
Cena 200 mk.

Opracowana przez **dra Jana Gottlieba** naczelnika wydz. licy Skarbowej we Lwowie
Do nabycia we wszystkich księgarniach.

ODCISKI, „Rb Wiel“
bredawki i skórę zgrubiałą na poduszczach bezpowrotnie i bez bólu usuwa
wyrób. farmac. labor. „Ap. Kowalski“ w Warszawie, Alameda 1. — Sprzedają wszystkie apteki i składki apteczne.
UWAGA: Polecamy również wszelkie inne preparaty Lab. farm. Ap. Kowalskiego — Przedstawicielstwo na Lwów wschodnią Małopolską i „Ozon“ 354

MASZYNY GOSPODARCZE
spec. geple, sieczkarnie, śrutowniki i t. d. w przeprowadzeniu najlepszym, za najniższe ceny do tarcza
FABRYKA MASZYN GOSPODARCZYCH
Kusák & Spol
Čes. Bohdtkov n Mor. R. Č S.
Prospekty darmo!

Kompletnych urządzeń młyńskich
inż walców, kasprow, kamieni, gazy szwajcarskiej i t. p. dostarcza natychmiast firma **Riesel Schieber i Friedländer, Lwów Brajerowska 11 A.**

Wszadowno-upowazniony **DOM HANDLOWO-KOMISOWY „Verda Stelo“** MARCZEWSKI i Ska w SAMBORZE.
osredniczy za bezkonkurencyjną niską prowizją w kupnie i sprzedaży: **majątków, realności, fabryk, sklepów, inwentarzy, maszyn i narzędzi rolniczych i przemysłowych itp.** — Zastępuje wiele poważnych Fabryk i Firm krajowych i zagranicznych. — Prowadzi dział ogłoszeń i reklamy, tudzież prenumeraty wszelkich czasopism. Zlecenia wykonuje szybko dzięki gęsto rozszukanym w kraju agencjom! Wielki wybór wszelkiego rodzaju kupna i sprzedaży. Do zgł. szeń dołączyć 20 Mko. na odpowiedź! 817
Przyjmuje na bardzo korzystnych warunkach agentów i wyawadców w nieousadzone b dotąd masach i wsiach Rzeczypospoli ei!